
Per tu arritur ky qellim IAAP-ja merr pergjegjesine qe te planifikoje, zhvilloje, organizoje dhe

monitoroje procesin e te Mesuarit ne Vendin e Punes (MVP). IAAP-ja pajtohet qe do te:

1. Caktoje personin pergjegjes per MVP qe do te jete pike kontakti ne mes te JAAP-se dhe

ndermarrjes.

2. Hulumtoje tregun e punes dhe kontaktoje ndermarrjet ne profilet perkatese te IAAP-se.

3. Percaktoje kriteret per perzgjedhjen e nxeneseve/kandidateve per MVP, ne bashkepunim me

ndermarrjen,

4. Informoje nxenesit dhe prinderit per mundesite e realizimit te MVP-se ne ndermarrje.

Neni 2. Pergjegjesite e IAAP-se

Qellimi i kesaj marreveshjeje eshte qe permes bashkepunimit me ndermarrjen nga sektori publik

dhe privat te krijoje mundesi per nxenesit/kandidatet e Institucioneve te Arsimit dhe Aftesimit

Profesional (lAAP), t'i aplikojne njohurite e tyre teorike ne nje ambient pune dhe njekohesisht te

perfitojne ndermarrjet nga sektoret perkates duke iu ofruar mundesine e pergatitjes, testimit dhe

rekrutimit te punetoreve potencial me kosto te arsyeshme.

Neni 1. Qellimi i marreveshjes

Kjo marreveshje eshte arritur ne mes te Institucionit te Arsimit dhe Aftesimit Profesional+ IAAP

"Tafil Kasumaj" e perfaqesuar nga z. Lan Stojkaj nga komuna e Decanit dhe Universitetit

"Haxhi Zeka" e perfaqesuar nga z. Armand Krasniqi.
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Ndermarrja pajtohet qe do te bashkepunoje ne realizimin e MVP-se ashtu qe te kontribuoje ne

aftesimin e fuqise se re punetore. Kesisoj ndermarrja pajtohet se do te:

1. Ofroje mundesi per MVP dhe njoftoje IAAP-ne per numrin e nxenesve/kandidateve qe mund te

pranoje gjate nje viti shkollor ne profilin perkates.

2. Informoje nxenesit/kandidatet per rregullat e brendshme te ndermarrjes dhe siguron kushtet per

sigurine dhe shendetin gjate zbatimit te MVP-se, bazuar ne legjislacionin ne fuqi.

3. Ofroje burimet e nevojshme per MVP si p.sh.materiale dhe bazen teknike, burimet financiare

(sipas mundesive), njerezore dhe burime te tjera.

4. Bashkepunoje me personin pergjegjes te IAAP-se per MVP per te percaktuar kriteret per

perzgjedhjen e nxenesve/kandidateve,

5. Caktoje nje instruktor (person pergjegjes) per zbatimin e MVP-se per jo me teper se pese

nxenes/kandidate, ndersa per pro filet me rrezikshmeri te larte, jo me teper se tre nxenes/kandidate,

Neni 3. Pergjegjesite eNdermarrjes

5. Perzgjedhe dhe referon per interviste nxenesit/kandidatet qe plotesojne kerkesat e ndermarrjes,

ne menyre ashtu qe perzgjedhja perfundimtare te behet nga ndermarrja.

6. Pergatite dhe orienton nxenesit/kandidatet e perzgjedhur per MVP per:

6.1. Etiken dhe shkathtesite e buta ne vendin e punes;

6.2. Obligimet e tyre qe te mbajne te gjitha te dhenat nga ndermarrja ne besim

(konfidenciale) gjate dhe pas MVP-se.

7. Caktoje orarin varesisht nga specifikat e sektorit dhe profilit perkates dhe ne perputhje me

kerkesat e ndermarrjes.

8. Beje sigurimin ndaj aksidentit ne bashkepunim me DKA-ne, per nxenesit Go per te rritur) gjate

realizimit te MVP-se.

9. Mbaje kontakt te vazhdueshem dhe bashkepunoje me instruktorinlpersonin pergjegjes te

ndermarrjes permes MPPI instruktorit te profilit perkates,
10. Monitoroje nxenesit/kandidatet dhe procesin e MVP-se permes formave te ndryshme te

monitorimit dhe permes vizitave ne ndermarrje se paku nje here ne dy jave. Monitorimi do te

kryhet nga MPP/instruktori ne lAAP.
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6. Instruktori (personi pergjegjes) ne ndermarrje mban kontakt te vazhdueshem me MPPI

instruktorin ne IAAP. Gjithashtu instruktorilpersoni pergjegjes ne ndermarrje do te:

6.1. merr pjese ne hartimin e planit te MVP-se bazuar ne kurrikulen e kualifikimit perkates

ne bashkepunim me mesimdhenesin e praktikes profesionalel instruktorin e shkolles;

6.2. interviston dhe zgjedhe nxenesit/kandidatet per te kryer MVP-se;

6.3. dergon listen e nxenesve/kandidateve te perzgjedhur, tre muaj para fillimit te vitit

shkollor.

6.4. verifikon deshmine se nxenesi/kandidati ka te mbuluar sigurimin ndaj aksidentit;

6.5. njofton secilin nxenes/kandidat me rregullat e brendshme te ndermarrjes per ofrimin e

MVP-se dhe i udhezon per masat e sigurise dhe shendetit ne pune, ne perputhje me

rregulloret ne fuqi.

6.6. organizon hapesiren e punes per secilin nxenes/kandidat duke siguruar

dokumentacionin e duhur teknik dhe teknologjik, mjetet, pajisjet dhe materialet per

zbatimin e sigurt te MVP-se;

6.7. demonstron elemente te vecanta nga procesi i punes dhe cakton detyrat praktike ne

perputhje me planin e MVP-se.

6.8. mbane evidencen e vijueshmerise se nxenesve;

6.9. kontrollon zbatimin e detyrave te caktuara, ofron udhezime praktike gjate procesit te

punes dhe vlereson cilesine e te zbatuarit.

6.10. verifikon dhe miraton te dhenat e regjistruara nga nxenesi/kandidati ne ditarin e punes

si dhe e udhezon nxenesin/kandidatin per mirembajtje te portfolios.

6.11. vlereson nxenesin/kandidatin ne perputhshmeri me kriteret vleresuese te planit te

MVP-se.

7. Caktoje orarin e nxenesve te perzgjedhur per MVP ne pro filet perkatese, sipas mundesive te

ndermarrjes,

8. Gjeje modalitete per ofrimin e kompenzimit te nxenesve/kandidateve gjate MVP-se. Ceshtja e

kompenzimit do te rregullohet me kontraten per MVP-se.

11. Ofroje nje leter reference per nxenesin/kandidatin qe ka kryer me sukses MVP-ne.



4

Drejtori i IAAP-se "Tafil.Kasumaj"

1. Kohezgjatja e marreveshjes eshte me afat te pacaktuar.

2. Ne rast te mosrespektimit te obligimeve qe dalin nga marreveshja e MVP-se, lAAP apo

ndermarrja ka te drejte per nderprerje te marreveshjes,

3. Secila pale ka te drejten te nderpreje kete marreveshje me nje njoftim paraprak me shkrim, prej

tridhjete (30) dite kalendarike.

4. Mosmarreveshjet qe mund te lindin gjate zbatimit te MVP-se, palet do te perpiqen t'i zgjidhin

miqesisht deri ne kryerjen e kesaj marreveshjeje.

5. Kjo marreveshje eshte hartuar ne gjuhen shqipe ne dy (2) origjinale, nje per lAAP-ne dhe nje

per ndermarrj en.

6. Kjo marreveshje hyne nc fuqi ne momentin e nenshkrimit te saj nga te dy paler,

Neni 4. Kohezgjatja dhe perfundimi i marreveshjes


